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bejdsudbuddet her og nu og på den læn-
gere bane understøtte et øget optag af 
studerende på velfærds- og håndværks-
uddannelserne, som der jo i høj grad også 
er brug for i samfundet. 

I skrivende stund ved vi ikke, hvil-
ken betydning den indgående aftale får 
for de kandidatuddannelser, vi udbyder 
her på fakultetet, nemlig Teologi (BA 
og KA), Afrikastudier (engelsksproget 
KA), Interreligiøse Islamstudier (KA) 
og Europas Religiøse Rødder (engelsk-
sproget KA i samarbejde med universi-
teterne i Lund og Oslo). Overordnet ved 
vi dog følgende om rammen: Fra 2028 
vil ti procent af ansøgerne blive optaget 
på en kandidatuddannelse, der vil have 
en længde på ét år og tre måneder sva-
rende til 75 ECTS mod de nuværende 
120 ECTS. Fra samme år er det tanken, 
at der skal optages yderligere ti procent 
studerende på såkaldte erhvervskandidat-
uddannelser, som er toårige uddannelser, 
der i realiteten læses på deltid over fire 
år, samtidig med at den studerende er i 
arbejde. Optaget på denne type uddan-
nelser vil efterfølgende blive øget med 
yderligere to gange fem procent frem 
mod 2032. 

Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Carsten Selch Jensen

I denne udgave af TEOL-information ta-
ger jeg tråden op fra min klumme i sidste 
nummer, idet der kort før sommer i år 
landede en politisk aftale om den varsle-
de kandidatreform. Både den forrige re-
gering (ren socialdemokratisk) og den 
nuværende (en koalition af Socialdemo-
kratiet, Moderaterne og Venstre) stod fast 
på en reform af de videregående uddan-
nelser, for så vidt at en andel af alle eksi-
sterende kandidatuddannelser fremadret-
tet skal reduceres i længde fra de nuvæ-
rende to år til kun ét år og tre måneder. 

Det er næppe overraskende, at forslaget 
ikke blev vel modtaget af universitetssek-
toren, der var og er stærkt bekymret over 
udsigten til at skulle uddanne kandidater 
i fremtiden på et lavere niveau end i dag. 
Det væsentligste argument mod reformen 
er, at det af hensyn til den generelle sam-
fundsmæssige udvikling ikke er nogen 
god ide at sænke uddannelsesniveauet i 
Danmark, hverken helt eller delvist. 

De primære aftagere af de færdigud-
dannede kandidater har også udtrykt 
bekymring over udsigten til at skulle an-
sætte nye medarbejdere, der har fået en 
ringere faglig uddannelse, end tilfældet 
er nu. Omvendt har regeringspartierne 
været drevet af et ønske om at øge ar-
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Det er tanken, at der efter sommer 
nedsættes et kandidatudvalg med repræ-
sentanter fra universiteterne og embeds-
værket for nærmere at kvalificere den 
politiske aftale og pege på, hvilke uddan-
nelser der vil komme i betragtning, når 
reformen skal endelig implementeres. 

Også på anden vis er vi på Det Teolo-
giske Fakultet optaget af igangværende 
reformer. Internt på Københavns Univer-
sitet er der således gennem noget tid ble-
vet arbejdet med en administrativ reform, 
der skal hjælpe os til at få en endnu bedre 
administrativ understøttelse af vores ud-
dannelses- og forskningsmæssige kerne-
opgaver. Det er derudover et mål også at 
gøre den administrative understøttelse 
billigere, hvorved der kan frigøres flere 
midler til uddannelses- og forskningsak-
tiviteter på tværs af universitetet for på 
den måde at bruge vores ressourcer bedst 
muligt.

Københavns Universitet vil også gerne 
spare på kvadratmetrene af hensyn til 
både energiforbrug og huslejeudgifter. 
Derfor traf rektoratet for et par år siden 
den beslutning, at Det Samfundsviden-
skabelige Fakultet skal flytte fra dets nu-
værende placering på det gamle (og ikke 
helt tidssvarende) Kommunehospital ud 
til Søndre Campus her på Amager, hvor 
de juridiske, humanistiske og teologiske 
fakulteter allerede har til huse. 

Vi glæder os til at kunne byde kolleger 
og studerende fra de samfundsvidenska-
belige fag velkommen, men er selvfølge-
lig også spændte på, hvilken betydning 
det får for vores nuværende placering på 
campus. Sikkert er det dog, at Det Teo-
logiske Fakultet sammen med de øvrige 
fakulteter kommer til at indskrænke sig 

noget, så der kan blive plads til alle, både 
studerende og ansatte. Søndre Campus 
bliver da universitetets største rent ’be-
folkningsmæssigt’. 

Københavns Universitet er også på 
vej med en ny strategi. Ambitionerne er 
store med hensyn til at fastholde et højt 
niveau, både hvad angår uddannelse og 
forskning. Begge dele afspejler sig også 
i de daglige aktiviteter her på fakultetet, 
hvor vi kan bryste os af en undervisning 
af højeste kvalitet, samtidig med at med-
arbejderne udviser en fantastisk evne til 
at udvikle spændende forskningsprojek-
ter og tiltrække eksterne bevillinger fra 
både offentlige og private fonde. Faktisk 
har vi i 2023 sprængt alle hidtidige ram-
mer på det punkt, så en kæmpe tak til alle 
ansatte for en enestående og dedikeret 
indsats på disse vigtige og helt afgørende 
områder. 

Jeg vil her særligt fremhæve etablerin-
gen af Center for Videnskab og Tro på 
baggrund af en bevilling fra Samfonden 
på lige godt 10 millioner kroner. Cente-
ret er tværfagligt og tværfakultært, men 
har til huse her på fakultetet og ledes 
af professor Per Sangild (SUND/TEO) 
og professor Niels Henrik Gregersen 
(TEO). Lige før sommer modtog vi der-
udover den glædelige nyhed, at Niels 
Henrik også har modtaget en bevilling på 
lige godt 5,6 millioner kroner fra Velux 
Fonden til projektet “CARNAL: En øko-
logisk etik for krop, mad og kød”, der 
ligeledes får til huse her på fakultetet. 
Tillykke til dem begge med de flotte be-
villinger. 

Før sommer modtog vi også den glæ-
delige nyhed, at Augustinus Fonden har 
sagt ja til at bevilge 3,5 millioner kro-
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ner til en delvis understøttelse af et an-
det vigtigt projekt ved fakultetet, nemlig 
transskriberingen og digitaliseringen af 
en betydelig del af Grundtvigs efterladte 
håndskrevne breve og øvrige tekster, der 
for de fleste af os i dag er svært tilgænge-
lige i deres foreliggende form og dermed 
ligger ubenyttet hen i arkiverne. Projektet 
hedder “Grundtvigs Manuskripter On-
line” (GMO) og ledes af lektor Anders 
Holm, der nu er i gang med at søge de 
resterende midler – ca. 6 millioner kroner 
– til den fulde realisering af projektet. Et 
stort tillykke til Anders med bevillingen 
og det solide arbejde, der ligger bag. 

Inden for det forskningsmæssige om-
råde har vi siden sidst haft et enkelt ph.d.-
forsvar, da Bastian Felter Vaucanson i 
januar med stor succes forsvarede sin 
afhandling “La conversation éternelle. 
L’intimité spirituelle dans la correspon-

dance Guyon-Fénelon” som en dobbelt-
grad imellem Université de Rennes 1 og 
Københavns Universitet.

Som altid byder nærværende nummer 
af TEOL-information på en bred buket 
af interessante artikler, der på fineste vis 
afspejler bredden i de forsknings- og ud-
dannelsesmæssige felter ved Det Teolo-
giske Fakultet. Vi kommer vidt omkring 
og markerer blandt andet 75-året for de 
første kvindelige præster i Danmark, li-
gesom der kastes faglige blikke på så 
forskellige personligheder som Michel 
Foucault, Hans Lassen Martensen, Søren 
Kierkegaard, Vera Amagensias og Gior-
dano Bruno. Derudover bydes læseren på 
et “rejsebrev” fra Alabama og analyse af 
håndteringen af “afsindige” i 1700-tallets 
Danmark.

Rigtig god læselyst!

Fredag den 8. september 2023 kl. 13.15

Semesteråbningsforelæsning ved professor Thomas Hoffmann: 
“Bibelen genfortalt eller hvorfor Koranen studeres på Det Teologiske Fakultet”

Sted: Kierkegaard auditoriet, Karen Blixens Plads 16, 2300 København S.
Arr.: Det Teologiske Fakultet


